



**AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 018/2013**

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR LOTE.

**OBJETO:** A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de Peças e Serviços de Retífica de motor, peças e serviços de bomba injetora em veículo Ônibus 1113 Motor MB – 366 pertencentes a frota do município e peças e serviços de retífica de motor de veículo gol 1.0 16 válvulas do Fundo Municipal de Assistência Social, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos.

**CRENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS:** Dia 03 de Abril de 2013 até às 08h15min.

**INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS:** Dia 03 de Abril de 2013 às 08h30min.

**LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:** Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima – PR

**AQUISIÇÃO DO EDITAL:** O Edital poderá ser retirado junto a sede do município (Setor de Compras e Licitações) sito a Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro – Nova Fátima (PR), no horário compreendido das 08:00horas às 11:00horas e das 13:00horas as 16:00 horas. Mediante o pagamento da Taxa de Retirada de Edital no Valor de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais).

**VALOR MÁXIMO:** R\$ 15.316,31 (Quinze mil, trezentos e dezesseis reais e trinta e um centavos).

**INFORMAÇÕES:** - Fone/fax (43) 3552-1122

**PREGOEIRA OFICIAL:** Kelly Martins de Oliveira

Nova Fátima, 28 de Fevereiro de 2013.



**TERMO DE REFERÊNCIA**

**ANEXO I – Pregão Presencial nº 018/2013**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA - Secretaria de Planejamento**

**Objeto:** A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de Peças e Serviços de Retífica de motor, peças e serviços de bomba injetora em veículo Ônibus 1113 Motor MB – 366 pertencentes a frota do município e peças e serviços de retífica de motor de veículo gol 1.0 16 válvulas do Fundo Municipal de Assistência Social, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos.

**Ônibus 1113 Motor MB – 366 - SERVIÇOS**

Item	Discriminação	Quant	V. unit	V. Total
01	ENCAMISAMENTO	06	30,83	184,98
02	RETÍFICA DE CILINDRO	06	37,33	223,98
03	RETÍFICA DE VIRABREQUIM	01	291,67	291,67
04	RETÍFICA DE BIELA	06	22,83	136,98
05	RETÍFICA DE COMANDO	01	66,67	66,67
06	RETÍFICA DE SEDE	12	8,50	102,00
07	TROCAR GUIAS DE VÁLVULA	12	4,67	56,04
08	TROCAR BUCHA DE COMANDO	01	80,00	80,00
09	TROCAR VEDADOR	12	2,50	30,00
10	TROCAR SEDES	12	11,00	132,00
11	MANDRILHAGEN DE MANCAIS	01	281,67	281,67
12	EMBUCHAR BIELA	06	28,33	169,98
13	PLAINA DE CABEÇOTE	01	116,67	116,67
14	TESTAR CABEÇOTE	01	40,00	40,00
15	LIMPEZA QUÍMICA	01	101,67	101,67
16	PINTURA DE MOTOR	01	58,33	58,33
17	TIRAR E COLOCAR MOTOR	01	633,33	633,33
18	BRUNIR CILINDRO	06	12,00	72,00
19	POLIR COMANDO	01	36,67	36,67
20	ESMIRILHAR E MONTAR	12	8,50	102,00
21	REGULAGEM DE VÁLVULA	12	6,67	80,04
22	CONFERIR ALTURA DO PISTÃO	06	11,00	66,00
23	CORTAR PISTÃO	06	11,00	66,00
24	CORTAR LATERAL	01	36,67	36,67
25	MONTAGEM DO MOTOR	01	933,33	933,33
26	PLAINA DO BLOCO	01	148,33	148,33
	<b>Total Geral do Orçamento.....</b>			<b>4.247,01</b>

**Ônibus 1113 Motor MB – 366 - PEÇAS**

Item	Discriminação	Quant	V. unit	V. Total
01	JOGO DE KITS	01	1.918,33	1.918,33
02	JOGO DE BRONZINA DE MANCAL	01	324,33	324,33
03	JOGO DE BRONZINA DE BIELA	01	200,33	200,33
04	BUCHA DE BIELA	06	12,83	76,98
05	JOGO DE JUNTA	01	253,00	253,00
06	VEDADOR	12	6,67	80,04
07	VÁLVULA DE ADMISSÃO	06	19,67	118,02
08	VÁLVULA DE ESCAPE	06	21,00	126,00
09	LITROS DE ÓLEO	20	10,20	204,00
10	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	01	31,00	31,00



Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná

CNPJ – 75.828.418/0001-90

Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro

CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR

☎ 0\*\*43 552 1122

11	FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL	02	13,83	27,66
12	BOMBA DE ÓLEO	01	795,33	795,33
13	CHAVETA DE VÁLVULA	24	3,50	84,00
14	MOLAS DO CABEÇOTE	12	5,00	60,00
15	JOGO DE TUCHO	01	256,67	256,67
16	VARETAS DE TUCHO	12	9,67	116,04
17	GUIAS DE VÁLVULA	12	8,50	102,00
18	SEDES DE VÁLVULAS	12	18,83	225,96
19	JOGO DE BUCHA DE COMANDO	01	86,33	86,33
20	RETENTOR DIANTEIRO	01	24,00	24,00
21	BOMBA D'ÁGUA	01	278,67	278,67
22	CORREIA DO ALTERNADOR	01	39,00	39,00
23	COLA	02	13,00	26,00
24	SELO DO COMANDO	1	18,67	18,67
25	PISTA DO RETENTOR	1	41,33	41,33
26	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	1	136,00	136,00
<b>Total Geral do Orçamento.....</b>				<b>5.649,69</b>

Bomba Injetora – MB 366 Ônibus Educação - Serviços

Item	Discriminação	Quant	V. unit	V. Total
01	SERVIÇO DE BOMBA INJETORA	01	278,33	278,33
02	SERVIÇO DE BICO	01	71,67	71,67
03	SERVIÇO DE SINCRONIZAR	01	121,67	121,67
04	SERVIÇO DE RETÍFICA DE TURBO	01	450,00	450,00
<b>Total Geral do Orçamento.....</b>				<b>921,67</b>

Bomba Injetora – MB 366 Ônibus Educação - Peças

Item	Discriminação	Quant	V. unit	V. Total
01	ELEMENTO 503	06	82,67	496,02
02	VÁLVULA 061	06	43,33	259,98
03	ALAVANCA 132	01	217,67	217,67
04	REPARO 131	01	48,67	48,67
05	REPARO 220	01	48,33	48,33
06	REPARO 0,20	01	41,00	41,00
07	PISTÃO 0,22	01	38,33	38,33
08	ROLAMENTO 201	01	120,33	120,33
09	ROLAMENTO 202	01	119,00	119,00
10	JUNTA DA BOMBA	02	15,17	30,34
11	JOGO DE ARRUELA	01	16,33	16,33
12	BICOS INJETORES	06	80,33	481,98
<b>Total Geral do Orçamento.....</b>				<b>1.917,98</b>

MÃO DE OBRA DE RETÍFICA DE MOTOR DE VEÍCULO GOL 1.0 16 VÁLVULAS

Item	Discriminação	Quant.	Vlr. Unit.	Total
1	Retífica de Cilindro	4	32,00	128,00
2	Retífica de Virabrequim	1	80,33	80,33
3	Retífica de Biela	4	17,67	70,68
4	Retífica de Sede	16	4,25	68,00
5	Montagem do Motor	1	396,67	396,67
6	Troca Vedador	16	1,25	20,00
7	Embuchar Biela	4	18,17	72,68
8	Esmirilhar e Montar	16	4,33	69,28
9	Plaina de Cabeçote	1	88,33	88,33
10	Limpeza Química	1	53,33	53,33
11	Pintura de Motor	1	35,00	35,00
			<b>Total</b>	<b>1.082,30</b>



**PEÇAS DE RETÍFICA DE VEÍCULO GOL 1.0 16 VÁLVULAS**

Item	Discriminação	Quant.	R\$ Vlr. Unit	Total
1	Jogo de Kits	1	650,33	650,33
2	Jogo de Brozina de Mancal	1	61,67	61,67
3	Jogo de Bronzina de Biela	1	58,33	58,33
4	Bucha de Biela	4	9,00	36,00
5	Jogo de Junta	1	117,33	117,33
6	Vedador	16	3,25	52,00
7	Correia Dentada	1	35,00	35,00
8	Tensor da Correia	1	62,00	62,00
9	Litros de Óleo	4	18,00	72,00
10	Filtro de Óleo Lubrificante	1	17,33	17,33
11	Bomba de Óleo	1	212,00	212,00
12	Retentor Traseiro com Frange	1	85,00	85,00
13	Retentor de Comando	2	11,00	22,00
14	Retentor Dianteiro	1	16,67	16,67
			<b>Total</b>	<b>1.497,66</b>

**VALOR TOTAL R\$ 15.316,31 (Quinze mil, trezentos e dezesseis reais e trinta e um centavos).**

Nova Fátima, 28 de Fevereiro de 2013

Wagner Francisco Sanches  
Secretário de Planejamento